
Připomenutí epidemie 
primární amébové meningoencefalitidy 
v Ústí nad Labem v letech 1962-1965

František Kožíšek
Státní zdravotní ústav, Praha

Konference VODÁRENSKÁ BIOLOGIE 2019
Praha 6.-7.2.2019



Státní 
zdravotní 

ústav

Co se tehdy v Ústí stalo ?

 V letech 1962-5 zemřelo 16 dětí/mladých lidí (8 -25 let)
na meningoencefalitidu, smrt nastala během pár dní od 
prvních příznaků nemoci

 Epidemie přišla ve 4 clusterech:

1. 1962 (Aug-Sep) – 3 případy (věk 12,15,16)

2. 1963 (Jun-Jul) – 6 případy (13,16,16,25,18,8)

3. 1964 (Oct-Nov) – 5 případy (20,20,13,14,10)

4. 1965 (Sep) – 2 případy (15,12)



Státní 
zdravotní 

ústav

Co se tehdy v Ústí stalo ?

 1-2 roky trvalo, než se odhalil zdroj infekce

 Původce nemoci odhalen až 2 roky po skončení 
epidemie (1967): patogenní améby (Naegleria?, 
Hartmanella?)

 Rezervoár infekce odhalen až za dalších 11 let (1978)



Státní 
zdravotní 

ústav

Průběh a šetření epidemie: 1962

Pohlaví Věk Začátek 
nemoci

Hospitali-
zace

Úmrtí Nález 
améb

M 12 7.8.62 9.8. 9.8. +

Ž 15 20.8.62 23.8. 23.8. +

M 16 1.9.62 2.9. 3.9. +

Dvě z obětí se znaly, ale společný zdroj nákazy neodhalen. 
Pravděpodobný původce (meningokok, pneumokok, hemofilus) 
nenalezen.



Státní 
zdravotní 

ústav

Průběh a šetření epidemie: 1963

Pohlaví Věk Začátek 
nemoci

Hospitali-
zace

Úmrtí Nález 
améb

M 13 26.6.63 29.6. 30.6. +

Ž 16 2.7.63 5.7. 8.7. +

Ž 16 3.7.63 6.7. 9.7. +

Ž 25 6.7.63 7.7. 9.7. +

Ž 18 8.7.63 8.7. 11.7. +

Ž 8 11.7.63 12.7. 13.7. +

Původce opět nezachycen, neúčinná léčba ATB. 4 z obětí žačky 
internátních plaveckých kurzů. Dva největší plavecké bazény 
ve městě uzavřeny a vyčištěny. Změna režimu kurzů.



Státní 
zdravotní 

ústav

Průběh a šetření epidemie: 1964

Pohlaví Věk Začátek 
nemoci

Hospitali-
zace

Úmrtí Nález 
améb

M 20 31.10.64 1.11. 9.11. +

Ž 20 31.10.64 2.11. 3.11. +

M 13 8.11.64 9.11. 11.11. +

Ž 14 8.11.64 12.11. 14.11. +

Ž 10 6.11.64 7.11. 13.11. +

Epid. šetření definitivně potvrzuje, že zdrojem nákazy je krytý 
bazén ve Vrbenského lázních ve Střekově. Změna zdroje vody 
(místo říční vody vodovodní) a zlepšení technologie úpravy. Původce 
infekce nenalezen.



Státní 
zdravotní 

ústav

Lázně dr. Vrbenského

Bazén v lázních dr. Vrbenského (původně 
Schichtovy lázně z r. 1931 – na svou dobu velmi 
moderní), upravovaná a ohřívaná labská voda



Státní 
zdravotní 

ústav

Lázně dr. Vrbenského



Státní 
zdravotní 

ústav

Průběh a šetření epidemie: 1965

Pohlaví Věk Začátek 
nemoci

Hospitali-
zace

Úmrtí Nález 
améb

Ž 15 30.9.65 1.10. 4.10. +

M 12 29.9.65 30.9. 1.10. +

Bazén ve Vrbenského lázních uzavřen, rekonstruována hydraulika 
a technologie úpravy vody. Cca po roce opět otevřen.



Státní 
zdravotní 

ústav

Prvotní závěry ze šetření (komise ÚEM)

Klinický obraz (i lab. vyšetření krve i likvoru): 
purulentní akutní meningoencefalitida 
bakteriálního původu

Ale žádná bakterie nenalezena (hypotéza 
bakterie Mima polymorpha + fyzický stres při 
plaveckém výcviku), neúčinná léčba ATB a 
sulfonamidy

 Inkubační doba 4-7 dnů. 100% smrtnost

Celkem 12 zemřelých bylo účastníky plaveckých 
kurzů



Státní 
zdravotní 

ústav

Objeven původce epidemie - améby (1967)

RNDr. Lubor Červa, DrSc. ( 1930), Vojenský 
ústav hygieny, epidemiologie a mikrobiologie

Améby nalezeny v histologických preparátech 
mozkové tkáně všech zemřelých – přesný druh 
již nebylo možné zjistit (Naegleria fowleri ?)

Cesta vstupu do organismu: nosní dutina a 
podél čichových nervů do mozku

 PAME

Dr. L. Červa (vlevo) s ředitelem 
Parazitologického ústavu AV ČR 
prof. Scholzem, 2005



Státní 
zdravotní 

ústav

Objeven původce epidemie - améby



Státní 
zdravotní 

ústav

Vrbenského lázně (1967 a dále)

Po objevení příčiny epidemie byl bazén podrobně 
vyšetřován (1967-8) na přítomnost patogenních 
améb – nalezeny pouze nepatogenní améby

Později pravidelně voda vyšetřována na améby



Státní 
zdravotní 

ústav

Vrbenského lázně (1977-80)

Prosinec 1977 – při kontrole kvality vody nalezeny 
améby skupiny limax, včetně virulentního kmene 
Naegleria fowleri



Státní 
zdravotní 

ústav

Vrbenského lázně (1977-80)

Podrobné šetření odhalilo rezervoár améb – dutinu 
v čelní stěně bazénu (vyšší teplota, hodně živin, 
málo chloru)…



Státní 
zdravotní 

ústav

Vrbenského lázně (1977-80)

Vyplavování z dutiny při manipulaci s výškou 
hladiny vody (pro plavecké závody)

Rekonstrukce bazénu



Státní 
zdravotní 

ústav

Závěr (1)

 První a největší popsaná epidemie PAME z 
umělého koupaliště (bazénu) ve světovém 
měřítku

 Publikace v prestižních odborných časopisech 
(Am J Epidemiol, Science, MMW, J Protozool) 

Nejtragičtější známá česká epidemie z vody

Dopad na legislativu a jiné mýty…



Státní 
zdravotní 

ústav

Závěr (2)

Dále v ČR jen 2 (?) sporadické případy z 
„přírodních“ vod

 PAME v zahraničí



Státní 
zdravotní 

ústav

Vrbenského lázně již nejsou dlouho v provozu a chátrají…

Děkuji Dr. Luboru Červovi za poskytnutí dobových fotografií


